
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

« <?4-» октябрь 2014 г. JSfo А Л q  V

ст. Кущевская

Об утверждении положений о муниципальных инновационных
площадках и порядка присвоения статуса муниципальной  

инновационной площадки

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 • 
декабря 2012 г. N 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
законом Краснодарского края от 16.07.2013 №2770-КЗ «Об образовании в 
Краснодарском крае» в целях обеспечения модернизации и развития системы 
образования с учетом основных направлений социально-
экономического развития Российской Федерации, и реализации приоритетных 
направлений государственной политики Российской Федерации в сфере 
образования п р и к а з ы в а ю :  — ......

1. Утвердить Порядок присвоения статуса муниципальной 
инновационной площадки в системе образования МО Кущевский район 
(приложение 1).

2. Утвердить Положение о муниципальной инновационной площадке в 
системе образования МО Кущевский район (приложение 2).

.3, Управлению образованием МО Кущевский район,. МБУ «Центр 
развития образования» организовать работу по созданию, и развитию сети 
инновационных площадок в системе образования МО Кущевский район.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образованием В.М. Еремееву, директора МБУ «ЦР-О»
О.В. Петрову.

Е.Н. Коротенко



Приложение 1
к приказу управления образованием 
администрации МО Кущевский район 
от ^  октября 2014г. № М  о  Ч

Порядок присвоения статуса муниципальной инновационной площадки
в системе дошкольного образования МО Кущевский район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) определяет правила
признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
расположенных на территории Кущевского района, . муниципальными 
инновационными площадками (далее -  муниципальные площадки). .......

1.2. Инновационная деятельность ориентирована на совершенствование 
научно-педагогического, учебно-методического, организационного, 
правового, финансово-экономического, кадрового, материально­
технического обеспечения системы образования и осуществляется в форме 
реализации инновационных проектов и программ организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и иными действующими в 
сфере образования организациями, а также их объединениями (далее - 
организации).

1 • Основными направлениями деятельности муниципальных 
площадок являются:

Г) разработка, апробация и (или) внедрение:
- новых элементов содержания образования и систем воспитания,

новых педагогических технологий, учебно-методических и учебно­
лабораторных комплексов, форм, методов и средств Обучения в 
организациях; :

- примерных основных образовательных программ, инновационных
образовательных программ; '

- новых профилей (специализаций) подготовки в сфере 
профессионального образования, обеспечивающих формирование 
кадрового и научного потенциала в соответствии с основными 
направлениями социально-экономического развития Краснодарского края;

- методик подготовки, переподготовки и (или) повышения
квалификации кадров, в том числе руководящих, педагогических, научных 
и научно-педагогических работников сферы образования, на основе 
применения современных образовательных технологий; ; '



- моделей образовательных организаций; ■ '
- новых механизмов, форм и методов управления образованием на 

разных уровнях, в том числе с использование современных технологий;
- новых институтов общественного участия в управлении

образованием; , ; :

- новых механизмов саморегулирования деятельности объединений
организаций и работников ' с ф е р ы . образования, а также сетевого 
взаимодействия организаций;; ' ?

2) иная инновационная деятельность в сфере образования,
направленная на совершенствование учебно-методического, 
организационного, правового, финансово-экономического, кадрового, 
материально-технического обеспечения системы образования в Кущевском 
районе!

1.4.  ̂ Муниципальные площадки осуществляют деятельность в сфере
образования по одному или нескольким направлениям Как в рамках ■
инновационных образовательных проектов (программ), выполняемых' по
заказу Министерства образования и науки Краснодарского края, так и по
инициативно разработанным образовательным проектам (программам),
которые имеют существенное значение для обеспечения реализации
основных направлений государственной политики Российской Федерации в
сфере образования и решения других перспективных задач развития 

. дошкольного образования. ....... 1 .

1.5. Статус присваивается организациям, их объединениям, а также 
иным организациям, осуществляющим деятельность в сфере образования.

1.6. Статус муниципальной площадки имеет следующие формы: 
инновационная площадка. При реализации проекта "(программы) должны б'йть 
обеспечены соблюдение прав и законных Интересов участников 
образовательных отношений, предоставление и получение "образования, 
уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных
федеральным государственным образовательным стандартом. , „ т

2. Порядок присвоения статуса муниципальной площадки.

2.1. Статус муниципальной площадки присваивается приказом
управления образованием МО Кущевский район на : основе решений 
Координационного совета по управлению инновациями (далее —  
Координационного совета). ' •:",

2 .2 . Не позднее 30 ноября организациям необходимо подать 'заявку в 
оргкомитет в соответствии с правилами и условиями приёма документов. ’: '



2.3. Присвоение организациям статуса муниципальной площадки 
осуществляется на заседании Координационного совета и оформляется 
приказом управления образованием МО Кущевский район.

2.4.; Признание организации муниципальной площадкой осуществляется 
на период реализации проекта (программы) на 3 года.

2.5. По истечении срока реализации проекта (программы)1 по 
предложению Координационного совета управлением образованием 
принимается одно из следующих решений:

- о продлении деятельности краевой площадки;
- о прекращении деятельности краевой площадки. 5

2.6. Деятельность муниципальной площадки прекращается досрочно в
случаях: :

- получения промежуточных результатов5, свидетельствующих о
невозможности или нецелесообразности продолжения реализации 
проекта (программы); ' ' 1 ! .

- нарушения организацией, которая признана Муниципальной 
площадкой, законодательства Российской Федерации при реализации 
проекта (программы);

- непредставления, а равно несвоевременного представления
ежегодного отчета о реализации проекта (программы). ;

- Вопрос о досрочном прекращении деятельности муниципальной 
площадки рассматривается Координационным советом. Снятие статуса 
производится приказом управления образованием на основании 
экспертного заключения и представления ежегодного отчета о реализации 
проекта (программы),
2;7; Признание (прекращение деятельности) муниципальных площадок 

осуществляется управлением образования МО Кущевский с учетом 
настоящего Порядка. : ............  J "

2.8. Повторное представление заявки на признание статуса
муниципальной площадки осуществляется не ранее чем через год с учетом 
положений настоящего Порядка. ............

2.9. Управление образованием устанавливает перечень муниципальных
площадок. :

3. Деятельность муниципальных площадок

3.1. Управление деятельностью муниципальных площадок осуществляет 
Координационный совет iio управлению инновациями (далее - 
Координационный совет) - общественный орган, созданный ' в . целях



координации и развития инновационной деятельности в системе образования 
Кущевского района.

3.2. Деятельность Координационного совета осуществляется в
соответствии с положением о Координационном совете по \ правлению 
инновациями. :: : ;

3.3. Муниципальные площадки осуществляют свою деятельность в
соответствии с программой реализации проекта (программы). ;

3.4. Муниципальные площадки в рамках проекта (программы):
- планируют свою деятельность, при необходимости привлекая

научных консультантов; \
- осуществляют мониторинг реализуемого проекта (программы);1
- организуют своевременное и достоверное информационное 

сопровождение реализации проекта (программы), информируя родителей 
(законных ' представителей) несовершеннолетних обучающихся и иных
заинтересованных лиц о целях, задачах,...механизмах реализации;
результативности реализации проекта (программы).

- своевременно информируют Координационный . с о в е т , . или
управление образованием о возникших проблемах, препятствующих
реализации проекта (программы), которые ..могут., привести к
невыполнению проекта (программы) или календарного плана работ.__ _ .
3.5. Муниципальные площадки ежегодно в срок до 20 января года,

следующего за отчетным периодом, представляют письменные отчеты о 
реализации проекта (программы). 1

4. Порядок организаций экспертизы материалов организациям,  
имеющим статус муниципальной площадки. ........  ,

4.1. В рамках деятельности Координационного совета приказом 
управления образования, создается Экспертная группа для осуществления 
профессиональной экспертизы материалов (отчетов о реализации проекта 
(программы) и т.д.) представляемых организациями, имеющими Статус 
муниципальной площадки.

По результатам проведения экспертизы в Координационный совет 
представляется заключение о значимости полученных результатов Проекта 
(программы) и возможных способах их использования в массовой практике.

При необходимости, в рамках деятельности Координационного совета, 
для проведения экспертизы отдельных направлений; образования, могут 
формироваться рабочие группы с привлечением узких специалистов.

4.2. Целью деятельности Экспертной группы является обеспечение 
своевременной, научно-обоснованной, объективной оценки предлагаемых' к



экспертизе авторских материалов, прошедших регистрацию. , : ; . ;; ; 1!
4.3. Состав Экспертной группы утверждается приказом управления 

образованием МО Кущевский район. '
Состав Экспертной группы формируется из числа учёных, методистов, 

представителей муниципальных органов управления образованием й 
методических служб, а также научных и других организаций; - Л  • • ,

4.4. Экспертная группа о с у щ е с т в л я е т  проведение экспертизы ежегодных 
отчетов о реализации проекта (программы) краевых площадок. ;

4.5. Итоги экспертизы Экспертной группы оформляются в виде 
экспертных заключений, на основании которых Координационный ^овет 
принимает решение о дальнейшем статусе муниципальной площадки. ;



Приложение 2 : '
к приказу управления образованием :

администрации МО Кущевский район 
от октября 2014г . № 14 о V

Положение
о муниципальной инновационной площадке в системе образования

МО Кущевский район. 

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия деятельности 
муниципальной инновационной площадки (далее - Инновационная площадка) 
в рамках инновационной инфраструктуры в с и ст е м е , дошкольного 
образования, цели, задачи, права, ответственность, условия , и порядок 
присвоения статуса инновационной площадки образовательным организациям' 
муниципальной системы образования.

1.2. Краевые Инновационные площадки - это образовательные
организации, осуществляющие инновационную деятельность в сфере
регионального образования по одному или нескольким перспективным
направлениям, имеющим существенное значение для обеспечения основных 
направлений государственной политики в сфере инновационного
образования.

1.3. В своей практической деятельности Инновационная площадка 
руководствуется действующим федеральным и краевым законодательством.

1.4. Руководителем краевой Инновационной площадки является один из 
руководителей образовательной организации.

2. Цели, задачи и направления деятельности
. инновационной площадки

2 .1 . Целями деятельности Инновационной площадки являются: 
совершенствование научно-педагогического, учебно-методического, 
организационного, правового, финансово-экономического, кадрового,
материально-технического обеспечения системы образования и 
осуществление в форме-реализации инновационных проектов и программ 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и иными 
действующими в сфере образования организациями, а также , их 
объединениями; . , :

- поиск новых средств и нового содержания образовательной 
деятельности, разработка инновационных образовательных проектов и



на; основе новых
формирование инновационного типа иовелени,

профессиональных компетентностей ^  ........

Ь  ™ Г Г " “  “ — - L '
системы образования и планировав ™ аКТуаЛЬНЫХ проблем краевой 
(целенаправленных изменений); ' ^  СИСТемных нововведений

- освоение (внедрение) системных новшеств;- : V

продуктивности и перГ еак ти Т н Г сГ Г о в Г естВДераТсек ЬНОеТИ (° б0СН0Вание 
новшества и правил его освоения). ’ Р рытие Ресурсоемкое™

реализацию стратегических п ПЛ° Ща,ЛКИ предполагает
внедрению: разработке, апробации и

. 4 . содержания образования и сигтр^ 1
педагогических технологий ' воспитания, новых

комплексов, систем оценки к ч е ств аГ б р Г о ” "  "  ^ ^ ^ W H b i x
- новых средств обеспечении к ' ■

п о д д е р у  про грамм „ я образования раз™ хВуровней°ФеССИОН4Л!,Н<***

образовательных ( а с с о ^ ” ^
сферы образования, а также сетевого Г  ' И Т' ^  
организаций и образовательных систем; 3аИМ°ДеИСТВИЯ °бра4овЬтел*ных

регионального о б р а з о в а н и Г ^ з д а т Г н Г  ' " Р0ГраММ м°ДеРНи®ции
Деятельности; ’ Д 6 ноРма™вной базы инновационной

“ ^ м ш д и л о в к и  и ( или)  -----  лидюговки

научных и 'научно-педаД ги ™кихШГ б  Педагогйчеекйх,
сферы образования, на основе е м  » "  управленчес™х кадров
технологий ,’ новых моделей 6НИЯ С0ВременнЫх образовательных 
педагогического опыта; Диссеминации инновационного

-новых форм, методов и соелстК пя,- ' 
учреждениях, механизмов форм и чения в образовательных
образования разных уровней в тг> MeT° " ° B У» ния системами

системе'образования; : Ринятия управленческих решений.' в

4 ^ S S S S  - ” г



работников образования через включение их в разработку и реализацию
инновационных образовательных проектов.

3. Условия и порядок присвоения статуса прекращения  
деятельности Инновационной площадки

.-.1 . Статус Инновационной-площадки присваивается образовательным 
организациям, реализующим системные инновации, которые имеют важное 
научное и общественное значение, отвечают федеральным и региональным 
приоритетам развития образования, способствуют опережающему решению 
вопросов научного, организационного, правового, кадрового, финансово­
экономического и материально-технического развития краевой системы 
образования. . - . . . . . .. ...г , ... ......  .

3.2. Статус Инновационной площадки присваивается образовательным 
организациям, их объединениям, а также иным организациям, 
осуществляющим деятельность в области образования и расположенным на 
территории Краснодарского края, имеющим государственную аккредитацию.

Присвоение статуса Инновационной площадки н е 1 влечет за собой 
изменения статуса образовательной организации, е ю  организационно­
правовой формы и подчинённости. : .

3.3. Порядок присвоения статуса Инновационной площадки
осуществляется в соответствии с : положением о порядке признания
организации региональными инновационными и экспериментальными 
площадками; : ......  , : ; . - г ■

J.4. В случае отрицательного заключения экспертного совета авторы
инновационного проекта могут подать повторную заяв'ку на присвоение 
статуса не ранее чем через год. '■ ’ ; - , ,■ ;....... :

3.3. Статус Инновационной площадки присваивается на период
реализации проекта (программы) на срок н е 'б о л е е  3-х : лет, Продление 
которого зависит от качества предоставляемых Инновационной площадкой 
услуг, качества и своевременности' предоставляемых отчётов! сохранения
взаимных интересов участников соглашения.

, J A  : Образовательной организации выдается .^свидетельство' '. о 
присвоении статуса Инновационной площадки. *........  1! : ; ■

. ;: 3-7: Контроль за реализацией плана работы Инновационной "площадки 
осуществляется Координационным советом.

3.8. Результаты работы Инновационной площадки ежегодно
Рассматриваются на заседаниях Координационного совета. : " ' ;

3.9. Причины прекращение деятельности Инновационной площадки:
-завершение программы деятельности Инновационной площадки



образовательной

*' v:!1 U ' ; / ■ :1 .. ёЛ
и отсутствие необходимости её продления; ; Г 1 И :

-невыполнение и/или некачественное выполнение программы
деятельности Инновационной площадки;

-низкая результативность деятельности
организации в статусе Инновационной площадки: !

-нарушения законодательства Российской Федерации, закона
Российской Федерации «Об образовании», других нормативных
документов, регламентирующих деятельность . образовательной
организации.
3.10. Решение о снятии статуса Инновационной площадки принимдется 

на заседании Координационного совета и закрепляется соответствующим 
приказом управления образованием МО Кущевский район. : ;

4. Права и ответственность Инновационной Млощадки ■

4.1. Инновационная площадка имеет право: ...........  ' ;;
-самостоятельно определять содержание и конкретные формы своей 

деятельности в соответствии с целями и задачами, указанными в положении;
-вносить изменения в цели, содержание, способы, систему средств 

обучения и воспитания, организацию образовательного процесса, систему 
управления образовательным учреждением, указанные изменения 
осуществляются только: в целях обеспечения н аи б олее ; эффективной 
реализации программы .эксперимента и не. должны противоречить 
законодательству Российской Федерации и Краснодарского края, наносить 
ущерб здоровью, а также качеству подготовки обучающихся, ограничивать 
права участников образовательного процесса; и  : "

-обращаться в Координационный совет за информацией и 
разъяснениями по вопросам, связанным с осуществлением инновационной 
деятельности. 7 ' v~" ::1 к : '

4.2. Инновационная площадка несёт ответственность за: . :
- реализацию утверждённой программы ■ и плана инновационной

деятельности в установленные сроки; г ■ : :
- обеспечение в ходе инновационной деятельности качества подготовки

выпускников не ниже требований государственных образовательных 
стандартов; . : : ’ : : •; ц; ■ •

- соблюдение прав и законных интересов участников образовательного
п р о ц е с с а ; .......................  ' - - . • •.

- своевременное информирование Координационного совета о
возникших проблемах, препятствующих реализации инновационной 
деятельности и выполнению календарного плана работы; ' :.........5 :: "  '



' ‘' Ч' ;' " С:аК1СН^  е* ет°д аь .х  отчётных материалов о ходе реализации
проекта (программы) инновационной деятельности, i : . #

5. Управление краевой Инновационной площадкой !

5.1. Образовательное учреждение, имеющее статус краевой
овациониои площадки, заключает с управлением образованием (дапее -

УО ) договор об участии в инновационной деятельности, утверждает-план 
инновационной деятельности. : :

5.2. Для обеспечения организационных условий реализации программы
инновационной деятельности предусматривается возможность создания в 
образовательной организации временных творческих коллективов, научно­
методических кафедр и объединений. ' ~ " - ...- : .... -

5.3. ^Руководители образовательных организаций, на базе которых
открываются краевые Инновационные площадки, несут полную,
ответственность за выполнение программы инновационного проекта и за
результат образовательной деятельности, обеспечивают сохранность жизни и 
здоровья детей и их защиту от возможных негативных последЗтвиЙ
инновационной деятельности. '■ ’ ’ :

5.4. Для обеспечения выполнения программы функционирования
:ВОИ И НРПКЯ TTMmitiATj __  ^

. ---------- ---

краевой Инновационной площадки Экспертная группа ежегодно (в рамках

промежуточную
. - ..........™  1 с ^ л ь т а т ы  экспертизы

слушиваются и утверждаются на заседаниях Координационного совета!

. , - - i руппа е:
деятельности Координационного совета) проводит промежуточную 
экспертизу деятельности Инновационной площадки. Резулы

5 5. Координационный совет может рекомендовать образовательным 
организациям, завершающим программу инноваций и получившим социально 
значимые для муниципальной системы образования результаты, подготовить 
материалы к изданию или рекомендации по применению идей проекта в 
других образовательных организациях. 1 ' :  ̂ ; ;. - ■


